
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 도로교통과 ~ 도로교통과

부서: 도로교통과
정책: 대중교통 육성 확립(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로교통과 20,487,803 20,939,098 △451,295

국            230,000 200,000 30,000

균          1,160,000 1,160,000 0

도            465,592 447,696 17,896

시         18,632,211 19,131,402 △499,191

대중교통 육성 확립(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타) 5,634,341 4,838,184 796,157

국            230,000 200,000 30,000

도            465,592 447,696 17,896

시          4,938,749 4,190,488 748,261

대중교통육성 4,151,309 3,485,240 666,069

국            230,000 200,000 30,000

도            465,592 447,696 17,896

시          3,455,717 2,837,544 618,173

대중교통체제 개선 164,196 181,740 △17,544

301 일반보상금 2,190 2,440 △250

10 행사실비보상금 2,190 2,440 △250

  ◎대전~사천(삼천포항)~거제간 철도 조기개설
    참석위원 실비보상                 1,350              1,600            △250      1,350,000원

401 시설비및부대비 109,706 120,000 △10,294

01 시설비 109,706 119,136 △9,430

  ◎버스정보시스템 구축사업               109,706            119,136          △9,430  109,706,000

03 시설부대비 0 864 △864

  ◎버스정보시스템 구축사업                     0                864            △864  0원

402 민간자본이전 52,300 59,300 △7,000

02 민간대행사업비 12,300 19,300 △7,000

  ◎버스정보시스템 유지관리                12,300             19,300          △7,000  12,300,000원

운수업계 보조금 2,312,000 1,812,000 500,000

307 민간이전 2,312,000 1,812,000 500,000

09 운수업계보조금 2,300,000 1,800,000 500,000

  ◎유류세액인상분보전 운수업계 보조금
            2,300,000          1,800,000          500,000      2,300,000,000원

대중교통육성 업무지원 173,555 157,476 16,079

201 일반운영비 143,800 123,800 20,000

02 공공운영비 104,000 84,000 20,000

  ◎공공요금및제세               104,000             84,000           20,000

    ㅇ신호등 및 투광기 전기요금               100,000             80,000           20,000  100,000,000원

202 여비 26,115 29,676 △3,561

01 국내여비 26,115 29,676 △3,561

  ◎관외출장여비                26,115             29,676          △3,561  26,115,000원

203 업무추진비 2,640 3,000 △360

03 시책추진업무추진비 2,640 3,000 △360
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부서: 도로교통과
정책: 대중교통 육성 확립(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎대중교통서비스 증진 업무추진                 1,640              2,000            △360  1,640,000원

교통약자 이동편의증진 73,632 74,080 △448

201 일반운영비 2,632 3,080 △448

01 사무관리비 2,632 3,080 △448

  ◎일반수용비                   952              1,400            △448  952,000원

시내ㆍ농어촌버스 재정지원 402,658 412,658 △10,000

도            145,000 145,000 0

시            257,658 267,658 △10,000

307 민간이전 400,000 410,000 △10,000

도            145,000 145,000 0

시            255,000 265,000 △10,000

09 운수업계보조금 400,000 410,000 △10,000

  ◎교통카드 손실보상                10,000             20,000         △10,000  10,000,000원

벽지노선 손실보상금 지원 398,882 253,686 145,196

도            126,642 110,826 15,816

시            272,240 142,860 129,380

307 민간이전 398,882 253,686 145,196

도            126,642 110,826 15,816

시            272,240 142,860 129,380

09 운수업계보조금 398,882 253,686 145,196

  ◎벽지노선 손실보상금               398,882            253,686          145,196  398,882,000원

도            126,642 110,826 15,816

시            272,240 142,860 129,380

벽지노선 교통량 조사 인부임 지원 6,386 3,600 2,786

도              3,950 1,870 2,080

시              2,436 1,730 706

101 인건비 6,386 3,600 2,786

도              3,950 1,870 2,080

시              2,436 1,730 706

10 기간제근로자등보수 6,386 3,600 2,786

  ◎벽지노선 교통량조사 인부임                 6,386              3,600            2,786  6,386,000원

도              3,950 1,870 2,080

시              2,436 1,730 706

사업용 화물자동차 감차 지원 30,000 0 30,000

국             30,000 0 30,000

201 일반운영비 1,500 0 1,500

국              1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

  ◎화물자동차 감차 지원                 1,500                  0            1,500  1,500,000원

국              1,500 0 1,500

402 민간자본이전 28,500 0 28,500

국             28,500 0 28,500

01 민간자본보조 28,500 0 28,500
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부서: 도로교통과
정책: 대중교통 육성 확립(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎화물자동차 감차 지원                28,500                  0           28,500  28,500,000원

국             28,500 0 28,500

교통시설물 설치 및 관리 1,338,000 1,215,000 123,000

편의시설물 설치 및 관리 545,000 495,000 50,000

401 시설비및부대비 545,000 495,000 50,000

01 시설비 542,120 492,120 50,000

  ◎승강장 신설 및 교체               248,560            198,560           50,000  248,560,000원

안전시설물 설치 및 관리 793,000 720,000 73,000

401 시설비및부대비 753,000 680,000 73,000

01 시설비 751,560 678,560 73,000

  ◎교통신호기 및 교통안전표지판ㆍ노면표시 유
    지관리               163,000            100,000           63,000

  ◎봉남동 봉전마을 교통안전시설물 설치
               10,000                  0           10,000

      163,000,000원

      10,000,000원

교통문화 의식 함양 145,032 137,944 7,088

불법 주정차 단속 98,198 99,080 △882

301 일반보상금 4,998 5,880 △882

10 행사실비보상금 4,998 5,880 △882

  ◎교통지도 활동 참여자 실비보상                 3,318              4,200            △882  3,318,000원

자동차 등록관리 46,834 38,864 7,970

201 일반운영비 40,000 32,000 8,000

02 공공운영비 26,000 18,000 8,000

  ◎공공요금및제세                26,000             18,000            8,000  26,000,000원

402 민간자본이전 6,248 6,264 △16

02 민간대행사업비 6,248 6,264 △16

  ◎무보험 및 무단방치차량 관리시스템 유지관리
                2,984              3,000             △16      2,984,000원

405 자산취득비 586 600 △14

01 자산및물품취득비 586 600 △14

  ◎프린터 구입                   586                600             △14  586,000원

도로 확ㆍ포장 및 정비(수송및교통/도로) 14,319,066 15,595,014 △1,275,948

균          1,160,000 1,160,000 0

시         13,159,066 14,435,014 △1,275,948

시도 확ㆍ포장 4,073,263 4,457,644 △384,381

가천도로 확ㆍ포장 765,605 820,000 △54,395

401 시설비및부대비 765,605 820,000 △54,395

01 시설비 761,221 814,834 △53,613

  ◎가천도로 확ㆍ포장               761,221            814,834         △53,613  761,221,000원

03 시설부대비 4,384 5,166 △782
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부서: 도로교통과
정책: 도로 확ㆍ포장 및 정비(수송및교통/도로)
단위: 시도 확ㆍ포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎가천도로 확ㆍ포장                 4,384              5,166            △782  4,384,000원

덕곡~용치간 도로 확ㆍ포장 520,107 600,000 △79,893

401 시설비및부대비 520,107 600,000 △79,893

01 시설비 517,827 596,220 △78,393

  ◎덕곡~용치간 도로 확ㆍ포장               517,827            596,220         △78,393  517,827,000원

03 시설부대비 2,280 3,780 △1,500

  ◎덕곡~용치간 도로 확ㆍ포장                 2,280              3,780          △1,500  2,280,000원

사천대교 휴게주차장 정비 100,000 200,000 △100,000

401 시설비및부대비 100,000 200,000 △100,000

01 시설비 99,280 198,560 △99,280

  ◎사천대교 휴게주차장 정비                99,280            198,560         △99,280  99,280,000원

03 시설부대비 720 1,440 △720

  ◎사천대교 휴게주차장 정비                   720              1,440            △720  720,000원

자전거도로 정비 123,081 130,000 △6,919

401 시설비및부대비 123,081 130,000 △6,919

01 시설비 122,847 129,064 △6,217

  ◎자전거 도로정비               122,847            129,064          △6,217  122,847,000원

03 시설부대비 234 936 △702

  ◎자전거 도로정비                   234                936            △702  234,000원

복상~감곡간 도로 확ㆍ포장 471,754 500,000 △28,246

401 시설비및부대비 471,754 500,000 △28,246

01 시설비 471,754 496,400 △24,646

  ◎복상~감곡간 도로 확ㆍ포장               471,754            496,400         △24,646  471,754,000원

03 시설부대비 0 3,600 △3,600

  ◎복상~감곡간 도로 확ㆍ포장                     0              3,600          △3,600  0원

미불용지 보상 49,750 50,000 △250

401 시설비및부대비 49,750 50,000 △250

01 시설비 49,750 50,000 △250

  ◎미불용지 보상금                49,750             50,000            △250  49,750,000원

주문~대례간 도로 확ㆍ포장 358,102 400,000 △41,898

401 시설비및부대비 358,102 400,000 △41,898

01 시설비 357,332 397,120 △39,788

  ◎주문~대례간 도로 확ㆍ포장               357,332            397,120         △39,788  357,332,000원

03 시설부대비 770 2,880 △2,110

  ◎주문~대례간 도로 확ㆍ포장                   770              2,880          △2,110  770,000원

신기교차로 연결도로 개설 1,227,220 1,300,000 △72,780

401 시설비및부대비 1,227,220 1,300,000 △72,780

01 시설비 1,227,220 1,291,810 △64,590
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부서: 도로교통과
정책: 도로 확ㆍ포장 및 정비(수송및교통/도로)
단위: 시도 확ㆍ포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎신기교차로 연결도로 개설             1,227,220          1,291,810         △64,590  1,227,220,000원

03 시설부대비 0 8,190 △8,190

  ◎신기교차로 연결도로 개설                     0              8,190          △8,190  0원

농어촌도로 확ㆍ포장 4,380,567 5,020,000 △639,433

동강아뜨리에~화전마을간 도로 확ㆍ포장 159,619 200,000 △40,381

401 시설비및부대비 159,619 200,000 △40,381

01 시설비 159,619 198,560 △38,941

  ◎동강아뜨리에~화전마을간 도로 확ㆍ포장
              159,619            198,560         △38,941      159,619,000원

03 시설부대비 0 1,440 △1,440

  ◎동강아뜨리에~화전마을간 도로 확ㆍ포장                     0              1,440          △1,440  0원

통양마을 진입로 확ㆍ포장 671,300 700,000 △28,700

401 시설비및부대비 671,300 700,000 △28,700

01 시설비 669,365 695,590 △26,225

  ◎통양마을 진입로 확ㆍ포장               669,365            695,590         △26,225  669,365,000원

03 시설부대비 1,935 4,410 △2,475

  ◎통양마을 진입로 확ㆍ포장                 1,935              4,410          △2,475  1,935,000원

곤명 용산도로 확ㆍ포장 294,870 300,000 △5,130

401 시설비및부대비 294,870 300,000 △5,130

01 시설비 294,870 297,840 △2,970

  ◎곤명 용산도로 확ㆍ포장               294,870            297,840          △2,970  294,870,000원

03 시설부대비 0 2,160 △2,160

  ◎곤명 용산도로 확ㆍ포장                     0              2,160          △2,160  0원

내구~서구간 도로 확ㆍ포장 178,705 220,000 △41,295

401 시설비및부대비 178,705 220,000 △41,295

01 시설비 177,925 217,768 △39,843

  ◎내구~서구간 도로 확ㆍ포장               177,925            217,768         △39,843  177,925,000원

03 시설부대비 780 2,232 △1,452

  ◎내구~서구간 도로 확ㆍ포장                   780              2,232          △1,452  780,000원

서포 굴포 도로 확ㆍ포장 1,149,893 1,400,000 △250,107

401 시설비및부대비 1,149,893 1,400,000 △250,107

01 시설비 1,149,893 1,394,960 △245,067

  ◎서포 굴포도로 확ㆍ포장             1,149,893          1,394,960        △245,067  1,149,893,000원

03 시설부대비 0 5,040 △5,040

  ◎서포 굴포도로 확ㆍ포장                     0              5,040          △5,040  0원

중탑~상탑간 도로 확ㆍ포장 464,981 500,000 △35,019

401 시설비및부대비 464,981 500,000 △35,019

01 시설비 464,981 496,400 △31,419

- 5 -



부서: 도로교통과
정책: 도로 확ㆍ포장 및 정비(수송및교통/도로)
단위: 농어촌도로 확ㆍ포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎중탑~상탑간 도로 확ㆍ포장               464,981            496,400         △31,419  464,981,000원

03 시설부대비 0 3,600 △3,600

  ◎중탑~상탑간 도로 확ㆍ포장                     0              3,600          △3,600  0원

추천~조장간 도로 확ㆍ포장 375,632 400,000 △24,368

401 시설비및부대비 375,632 400,000 △24,368

01 시설비 375,632 397,120 △21,488

  ◎추천~조장간 도로 확ㆍ포장               375,632            397,120         △21,488  375,632,000원

03 시설부대비 0 2,880 △2,880

  ◎추천~조장간 도로 확ㆍ포장                     0              2,880          △2,880  0원

질구지 진입도로 확ㆍ포장 343,831 400,000 △56,169

401 시설비및부대비 343,831 400,000 △56,169

01 시설비 343,831 397,120 △53,289

  ◎질구지 진입도로 확ㆍ포장               343,831            397,120         △53,289  343,831,000원

03 시설부대비 0 2,880 △2,880

  ◎질구지 진입도로 확ㆍ포장                     0              2,880          △2,880  0원

예의~예수간 도로 확ㆍ포장 84,635 100,000 △15,365

401 시설비및부대비 84,635 100,000 △15,365

01 시설비 84,235 99,100 △14,865

  ◎예의~예수간 도로 확ㆍ포장                84,235             99,100         △14,865  84,235,000원

03 시설부대비 400 900 △500

  ◎예의~예수간 도로 확ㆍ포장                   400                900            △500  400,000원

유천육교 연결도로 확ㆍ포장 160,995 250,000 △89,005

401 시설비및부대비 160,995 250,000 △89,005

01 시설비 160,995 248,200 △87,205

  ◎유천육교 연결도로 확ㆍ포장               160,995            248,200         △87,205  160,995,000원

03 시설부대비 0 1,800 △1,800

  ◎유천육교 연결도로 확ㆍ포장                     0              1,800          △1,800  0원

자혜교차로 연결도로 확ㆍ포장 42,532 50,000 △7,468

401 시설비및부대비 42,532 50,000 △7,468

01 시설비 42,532 49,460 △6,928

  ◎자혜교차로 연결도로 확ㆍ포장                42,532             49,460          △6,928  42,532,000원

03 시설부대비 0 540 △540

  ◎자혜교차로 연결도로 확ㆍ포장                     0                540            △540  0원

풍정마을~풍정저수지 상류간 도로 확ㆍ포장 153,574 200,000 △46,426

401 시설비및부대비 153,574 200,000 △46,426

01 시설비 153,574 198,560 △44,986

  ◎풍정마을~풍정저수지 상류간 도로 확ㆍ포장
              153,574            198,560         △44,986      153,574,000원
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부서: 도로교통과
정책: 도로 확ㆍ포장 및 정비(수송및교통/도로)
단위: 농어촌도로 확ㆍ포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 0 1,440 △1,440

  ◎풍정마을~풍정저수지 상류간 도로 확ㆍ포장
                    0              1,440          △1,440      0원

위험도로구조개선사업 865,000 540,000 325,000

균            270,000 270,000 0

시            595,000 270,000 325,000

위험도로 구조개선사업 865,000 540,000 325,000

균            270,000 270,000 0

시            595,000 270,000 325,000

401 시설비및부대비 865,000 540,000 325,000

균            270,000 270,000 0

시            595,000 270,000 325,000

01 시설비 859,258 536,598 322,660

  ◎위험도로 구조개선사업               859,258            536,598          322,660  859,258,000원

균            268,299 268,299 0

시            590,959 268,299 322,660

03 시설부대비 5,742 3,402 2,340

  ◎위험도로 구조개선사업                 5,742              3,402            2,340  5,742,000원

균              1,701 1,701 0

시              4,041 1,701 2,340

도로정비 3,220,236 3,797,370 △577,134

도로정비 445,000 485,000 △40,000

401 시설비및부대비 445,000 485,000 △40,000

01 시설비 441,670 481,670 △40,000

  ◎도로정비사업 실시설계                50,000             90,000         △40,000  50,000,000원

보도정비 370,000 420,000 △50,000

401 시설비및부대비 370,000 420,000 △50,000

01 시설비 367,012 416,580 △49,568

  ◎사천여고앞 오거리 도로정비                39,568             49,460          △9,892

  ◎선구동사무소~동동복개천간 보도블럭 정비
               79,280             99,100         △19,820

  ◎고려비치~전원아파트간 보도블럭 정비
              129,064            148,920         △19,856

  39,568,000원

      79,280,000원

      129,064,000원

03 시설부대비 2,988 3,420 △432

  ◎사천여고앞 오거리 도로정비                   432                540            △108

  ◎선구동사무소~동동복개천간 보도블럭 정비
                  720                900            △180

  ◎고려비치~전원아파트간 보도블럭 정비
                  936              1,080            △144

  432,000원

      720,000원

      936,000원

교차로정비 90,000 460,000 △370,000

401 시설비및부대비 90,000 460,000 △370,000

01 시설비 87,639 456,580 △368,941

  ◎신복마을 진출입로 가각정비                39,568             59,460         △19,892  39,568,000원
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부서: 도로교통과
정책: 도로 확ㆍ포장 및 정비(수송및교통/도로)
단위: 도로정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎금홍교 연결도로 확장                48,071            397,120        △349,049  48,071,000원

03 시설부대비 2,361 3,420 △1,059

  ◎신복마을 진출입로 가각정비                     0                540            △540

  ◎금홍교 연결도로 확장                 2,361              2,880            △519

  0원

  2,361,000원

도로갓길포장 220,000 230,000 △10,000

401 시설비및부대비 220,000 230,000 △10,000

01 시설비 218,632 228,560 △9,928

  ◎완사마을 굴다리~금성교간 갓길정비
              188,632            198,560          △9,928      188,632,000원

03 시설부대비 1,368 1,440 △72

  ◎완사마을 굴다리~금성교간 갓길정비
                1,368              1,440             △72      1,368,000원

도로재포장 710,000 730,000 △20,000

401 시설비및부대비 710,000 730,000 △20,000

01 시설비 705,104 724,960 △19,856

  ◎서금매립지 도로 재포장               129,064            148,920         △19,856  129,064,000원

03 시설부대비 4,896 5,040 △144

  ◎서금매립지 도로 재포장                   936              1,080            △144  936,000원

도로시설물 설치 및 관리 984,748 1,040,000 △55,252

401 시설비및부대비 984,748 1,040,000 △55,252

01 시설비 980,932 1,035,950 △55,018

  ◎도로유지관리 실시설계비                10,000             60,000         △50,000

  ◎접도구역 및 운행제한차량 표지판 설치
               10,000             20,000         △10,000

  ◎구월마을 안전시설물 설치                59,352             69,370         △10,018

  ◎도로횡단보도 안전시설물 설치(발광형 점자블
    럭)                15,000                  0           15,000

  10,000,000원

      10,000,000원

  59,352,000원

      15,000,000원

03 시설부대비 3,816 4,050 △234

  ◎도로반사경 설치 및 정비                   432                540            △108

  ◎도로표지판 설치 및 정비                   432                540            △108

  ◎구월마을 안전시설물 설치                   612                630             △18

  432,000원

  432,000원

  612,000원

농어촌도로 유지관리 145,000 165,000 △20,000

401 시설비및부대비 145,000 165,000 △20,000

01 시설비 145,000 165,000 △20,000

  ◎농어촌도로 정비사업 실시설계                     0             20,000         △20,000  0원

노점상위탁관리 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

05 민간위탁금 0 10,000 △10,000

  ◎노점상 위탁관리용역                     0             10,000         △10,000  0원

도로정비 행정지원 55,488 57,370 △1,882
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부서: 도로교통과
정책: 도로 확ㆍ포장 및 정비(수송및교통/도로)
단위: 도로정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 2,171 4,000 △1,829

02 공기관등에대한대행사업비 2,171 4,000 △1,829

  ◎청원시설(길평건널목) 보수                 2,171              4,000          △1,829  2,171,000원

405 자산취득비 997 1,050 △53

01 자산및물품취득비 997 1,050 △53

  ◎도로정비용 예취기 구입                   997              1,050             △53  997,000원

행정운영경비(도로교통과)(기타/기타) 534,396 505,900 28,496

인력운영비 445,596 421,100 24,496

인력운영비 445,596 421,100 24,496

101 인건비 441,900 416,900 25,000

09 무기계약근로자보수 441,900 416,900 25,000

  ◎도로관리 및 노상적치물 단속원(14명)               364,296            339,296           25,000

    ㅇ기본급               178,470            153,470           25,000  178,470,000원

203 업무추진비 3,696 4,200 △504

04 부서운영업무추진비 3,696 4,200 △504

  ◎부서운영 업무추진비                 3,696              4,200            △504  3,696,000원

기본경비 88,800 84,800 4,000

기본경비 88,800 84,800 4,000

202 여비 80,800 76,800 4,000

01 국내여비 80,800 76,800 4,000

  ◎관내출장여비                80,800             76,800            4,000  80,800,000원
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